
AZIENDA CALABRIA LAVORO
Ente Pubblico Economico Strumentale della Regione Calabria

DECRETO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

n. 18 del 18 febbraio2022

OGGETTO: seruizio straordinario di disinfezione e sanificazione dei locali diAzienda Calabria Lavoron
in attuazione delle misure per il contenimento e il contrasto del diffondersi del virus Covid-l9.

t;
:

i
*



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la L.R. n. 5 del 19 febbraio 200I, con cui è stata è stata istituitaAzienda Calabria Lavoro con sede in
Reggio Calabria, e il suo statuto, adottato dal Direttore Generale del tempo con Decreto n. 1 del 25 settembre
2001 ed approvato con D.G.R. della Calabria n. 882 del 16 ottobre 200I, successivamente modificato con
Decreto del Direttore Generale n.20 dell'll aprile 2008 ed approvato con D.G.R. n.306 del 15 aprile 2008;

VISTO il Decreto del Presidente f.f. della Giunta Regionale n. 45 del 4 giugno 2021, con cui il Dott. Felice
Iracà è stato nominato Commissario Straordinario di Azienda Calabria Lavoro e la successiva D.G.R. n. 590
del23 dicembre202l, di proroga dell'incarico e conseguente DPGR 246 del29 dicembre202l;

VISTA la L.R. n. 8 del 4 febbraio 2002, recante disposizioni in materia di ordinamento del bilancio e della
contabilità della Regione Calabria;

VISTO il Decreto legislativo del23 giugno 20ll n. 118 - "Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli
articoli I e2 della legge 5 maggio 2009,n.42";

VISTA la Legge regionale 27 dicembre 202I, n. 37 , recante "Bilancio di previsione ftnanziario della Regione
Calabria per gli ar' i2022-2024", pubblicata sul BURC n.ll2 del27ll2l202l;

VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 39 del 9 agosto 2021, con cui è stato approvato il bilancio
di previsio ne 2021 I 2023 ;

VISTI:

- il D.lgs. n. 5012016, s.m.i., recante "Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fomiture in
attuazione delle dirett iv e 20 | 4 I 23 NE, 20 I 4 I 24 NE e 20 | 4 I 25 NE;
- la Legge n. 13612010, recante "Il Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Govemo in materia
di normativa antimafia" ed in particolare I'art.3, come interpretata e modificata con il D.L. n. 18712010,
convertito con legge n.21712010;
- il D.lgs. n. 81/2008 e s.m.i. recante la nuova normativa sulla sicurezzaela salute dei lavoratori nel luogo di
lavoro;

VISTO il decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante ooMisure urgenti in materia di contenimento e gestione

dell' emergenza epidemiologica da COVID -2019" ;

VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri del25 febbraio 2020, I o marzo 2020, 4 marzo 2020,
8 marzo 2020,9 marzo 2020, recanti "Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n.
6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-
T9";

VISTO il decreto-legge 24 dicembre 202I, n.221, recante proroga dello stato di emergenza nazionale e
ulteriori misure per il contenimento della diffirsione dell'epidemia da COVID-19:

PREMESSO che con decreto del Direttore Generale n.24 del9 marzo 2020 si è proweduto ad affrdare il
servizio di disinfezione e sanificazione dei locali di Azienda Calabria Lavoro, alla Soc. Coop. Cimbalo, sita
in contr. Maldariti trav. IV, 29 - Reggio Calabria, abilitata ai sensi della legge 25.01.1924 n.82, per sanificare
gli ambienti di lavoro di Azienda Calabria Lavoro, quale misura di contenimento del contagio del virus
COVID-l9, per la somma totale di€ 475,00Iva esclusa;

PRESO ATTO che l'emergenza sanitaria che coinvolge tutto il territorio nazionale per la diffusione del
coronavirus è ancora in atto;

VISTA la distanza temporale dal precedente intervento;

RILEVATO, che per fronteggiare possibili situazioni di contagio per i dipendenti di Azienda Calabria Lavoro

1

I

è necessario procedere ad una ulteriore azione di prevenzione diretta a contenere e

del COVID-I9;



RITENUTO, pertanto, necessario per ragioni di prevenzione procedere ad una disinfezione e sanificazione
straordinaria dei locali di lavoro di Azienda Calabria Lavoro, quale misura di contenimento del contagio del
virus COVID-19, con I'utilizzo di attrezzature all'avanguardia quali nebulizzatori per aree interne con prodotti
certificati dal presidio medico chirurgico;

CONSIDERATO che in tale contesto, I'indizione di una nuova procedura per l'affrdamento del servizio di
sanificazione sarebbe occasione di contatto sociale, atteso i necessari e propedeutici sopralluoghi che le ditte
interessate sarebbero tenute ad effettuare presso gli uffici di Azienda;

VISTO il preventivo di spesa, recepito al prot. con n. 679 del18 febbraio 2022, di € 475,00 Iva esclusa, fatto
pervenire dalla Soc. Coop. Cimbalo, sita in contr. Maldariti trav. IV 29, Reggio Calabria, contattata per le vie
brevi, abilitata ai sensi della legge 25.01.1924 n. 82, alla progettazione e all'erogazione di servizi di
disinfezione, sanificazione, disinfestazione e derattizzazione, nonché, in possesso della certificazione UNI-
EN-16636/2015, con comprovata esperienza per la realizzazione di piani di igiene ambientale e disinfezione
per enti pubblici e aziende privati, per la sanificazione dei locali di Azienda Calabria Lavoro che risulta
congnro rispetto ai parametri richiesti;

ATTESO CHE alla fornitura del servizio di che trattasi si può procedere ai sensi dell'art. 36 comma 2lett. a)
del d.lgs. n.5012016, così come modificato dall'art. 25 del d.lgs. n. 5612017, mediante affrdamento diretto
anche senzaprevia consultazione di due o più operatori economici;

RITENUTO pertanto, opportuno, affidare il servizio di disinfezione e sanificazione dei locali di Azienda
Calabria Lavoro alla Soc. Coop. Cimbalo, sita in contr. Maldariti trav. IV 29 - Reggio Calabria, abilitata ai
sensi della legge 25.01.1924 n.82, alla progettazione e all'erogazione di servizi di disinfezione, sanificazione,
disinfestazione e denttizzazione, per la somma totale di € 475,00Iva esclusa;

DATO ATTO che alle somme derivanti dal presente decreto, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo
U1204010201 del bilancio di previsione2022, impegno 22212021;

DECRETA
per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate:

- di approvare, il preventivo di spesa recepito al prot. di Azienda, con n. 679 del 18 febbraio 2022, per
l'importo di € 47 5,00 Iva esclusa;

- di affidare il servizio di disinfezione e sanificazione dei locali di Azienda Calabria Lavoro, alla Soc. Coop.
Cimbalo, sita in contr. Maldariti trav. IV, 29 - Reggio Calabria, abilitata ai sensi della legge 25.0I.1924 n.82,
per la progettazione e I'erogazione di servizi di disinfezione, per la somma totale di € 47 5 ,00 Iva esclusa;

- di dare atto che alle somme derivanti dal presente decreto, si fa fronte con le risorse presenti sul capitolo
U1204010201 del bilancio di previsione2022, impegno 22212021;

- di prowedere alla liquidazione della somma predetta, dando mandato alla Ragioneria ad emettere il relativo
mandato di pagamento, dietro acquisizione della relativa documentazione contabile del CIG, previa verifica
del possesso dei prescritti requisiti del'art. 80 del d.lgs. 5012016;

- di precisare che I'afüdataria, in riferimento alla Legge n. 13612010 è obbligata al rispetto della tracciabilità
dei flussi finanziari ai sensi e per gli effetti dell'art. 3 di detta legge;

- di pubblicare il presente decreto sul sito istituzionale di AziendaCalabria Lavoro sezione Amministrazione
Trasparente, prowedimenti, decreti ACL.

II
dott.


